2325. Difficultas est, an si Prælatus, Episcopo inferior, præscribere possit omnia jura Episcopalia quoad jurisdictionē in certa parte dicecesis ita, ut in illa obtineat ipse jurisdictionem quasi Episcopalem, eo ipso sic omnino excludere possit Episcopum, ut non tantum non retineat in illa parte exercitiū jurisdictionis, sed nec quidem generalem in habitu? Resp. quod non; nam sic, si talis

Prælatus in jurisdictione foret negligens, non posset Episcopus supplere negligentiam, cuius tamen oppositum constat ex lib. 1. tit. 10. de supplend. neglig. Prælat. Deinde in tali casu adhuc posset appellari à tali Prælato ad Episcopum, &c. sic Abbas in c. Auditus 15. h. t. n. 7.

2326. Altera quæstio est, an præscriti possint fines Dicecesium, vel Parochiarum, quando constat legitima auctoritate præfixos illis esse tuos terminos? Resp. Super hac quæstione haberi constitutionem Urbanii III. relatam in c. Super eo. 4. de Parochiis, ibi: Super eo verò, quod apud vos intelleximus dubitatum, an, quod de finibus, & his, que finibus coherent non præscribendis, statutum per Canones esse dignoscitur, sit in parochiarum limitibus, sicut in Provincialibus admittendum? Respondemus, quod bene videtur in utroque servandum, si fines legitimè probatione, vel alias indabitata fide constitit Ecclesiastica ordinatio statutos. Ex hoc textu communiter deducunt DD. sicut limites Provincialium secundum jura præscribi non possunt; ita limites Episcopatum, & Parochiarum cum adhærentibus non posse præscribi; sic etiam Baldus de Præscript. c. 6. n. 7. Menoch. consl. 147. n. 44. ubi hoc intelligit, ut etiam exprimit textus, si limites sint clare, & manifesti distincti; secus, si sint dubii.

2327. Ratio autem potissima videtur, ne in casu proposito (ubi scilicet limites sunt manifestè distincti) admissa illorum præscriptione, cum publico incommodo nascatur confusio tam inter Prælatos, quam subditos, ut colligitur ex c. Quicunque, & c. Licit 16. q. 4. præsertim attendendo fines Provincialium, Dicecesium, & Parochiarum, in utilitatem publicam, non privata, sed publica auctoritate constitutos, & distinctos fuisse, c. i. dist. 80. t. 1. n. 13. q. 1. intendit text. in præsenti, ibi: Ecclesiastica ordinatione institutos; Concil. Trid. sess. 14. de reform. c. 9. & sess. 24. de reform. c. 13. in fine; unde fines hujusmodi, quatenus fines sunt juris publici auctoritate, & utilitate constituti; (ut in simili probat L. id. quod. 7. §. limites 1. ff. de periculo, & commodo) immutabiles esse debent, & metitò præscribi prohibentur, ne alias privata cujusque præscribentis auctoritate, sublati antiquis, passim novi limites constituantur, & tam in jurisdictione, quam in reliquis

Gggg 3

ad

ad publicam utilitatem pertinentibus frequens detur occasio incertitudinis, & confusionis.

2328. Not. autem, non idem procedere de finibus *prediorum*; tum quia de his nulla mentio fit in textu; tum quia non sunt publici, sed privati juris; non publica, sed privata uniuscujusque auctoritate, & voluntate instituuntur, & mutantur; *L. I. C. de finib. regund. & confusio*, quæ timeri potest, non ita principaliter *publicum*, sed magis *privatum* continet detrimentum.

2329. Ex hoc deducitur, quod, licet non admittatur præscriptio limitum, quibus terminantur Provinciæ, Diceceses, vel Parochiæ, in ratione limitum, ut præmissum est; admittatur tamen *intra fines*, seu limites Provinciæ, Dicecesis, ad effectum, ut præscribens intra illos obtineat jurisdictionem, vel jura Episcopalia, seu Parochialia, ut diximus à n. 2314. 2. quamvis admittatur hæc præscriptio (soli v.g. intra limites) non tamet propterea permitti, ut fines præscripti possint ad effectum, ut desinant esse, qui anteā erant, vel restrainingantur, ut alio extendantur, & sint, ubi non erant; quia ratio prædicta, & hujus textus prohibitio non ostenditur, ubi manentibus finibus, sicut antea, intra illos præscribitur; nec obstat c. cum sint 18. vers. & attendendum, de decimis; satisit enim, ut per gloss. ult. communiter receptam ex Zabar. ibi: *secus in finium mutatione.*

ARTICULUS II.

De conditionibus ad legitimam præscriptionem requisitis.

2330. Ad præscriptionem legitimam, jure scilicet approbatam, & efficacem ad indicendum effectum, dispositione juris illi concessum, communiter assignantur quatuor conditiones, bona fides, justus titulus, res non vitiosa, & possessio tempore præscripto continuata, quæ aliqui exprimunt his verbis: *non usucapies, quatuor nisi talia subsint: aqua fides; justus titulus; res non vitiosa; tempore præscripto possessio continuata;* alii Antiquiores requirebant etiam *rei traditionem*; sed haec ad usucaptionem legitimè inductam non requiriatur, & etiam sine traditione rei Dominium infertur extra casum præscriptionis, ut per

se patet in rebus derelictis, & similibus, sed nec requiritur, ubi alias rei dominium non transit sine traditione, ut in donatione, mutuo, &c. qui in illis casibus traditio requiritur, nec acquirens careat possessione bonæ fidei; at in materia præscriptionis hæc adesse potest etiam sine traditione, ut constabit ex seqq.

Q. I.

De bona fide requisita ad prescriptiōnem.

SUPPONEND per *bonam fidem* hīc non aliud intelligi, quām conscientiam *bonam* circa possessionem rei alienæ, tanquam suæ; quæ proinde supponit ignorantiam alicujus circumstantiæ, aut conditionis, quā cognitā sciret, rem tamē non ad se, Sed ad alium pertinere, proindeque jam peccaret volendo possidere *ut suam*, & tunc esset *mala fidei* possessor. Fides autem (seu *judicium*, quo quis existimat, rem, quam possidet, non esse alienam, sed suam) potest esse bona seu *justa* duplíciter; *justa Theologicè*, &, *justa juridicè*; utrumquè jam exposuimus superius à n. 1033. quoniam autem plerumquè contingit, existimationem, ex qua quis putat, vel judicat, rem, quam possidet, tanquam suam, se justè retinere tanquam suam, esse justam, quia possidet ex titulo, seu causa, quam existimat justam esse; ideo exponendum erit, quis *titulus*, vel *causa* (ex qua quis rem habet) sit *titulus verus*, vel *solum putativus*? *putativus* porrò *justus* erit, si proveniat ex errore *justo*.